
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 9/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 189/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για τη έγκριση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 146/2020 απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Μαρτίου 2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 903/28-2-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος 
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 6) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, 7) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) 
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 10) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
    Απόντες ήταν ο κ.: 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 189: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης 
της Π.Ε. Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. οικ. 87/26-2-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 παρ. ΙΙ. Δ. του Ν.3852 / 2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
(ΦΕΚ 87/Α΄/ 07-06-2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
(ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27-12-2010) όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει, 
3. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
4. Την υπ’ αριθ. Δ.Δ.οικ.4812/14-10-2019 (ΦΕΚ 3953/τ.Β/29-10-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ 
περί  μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Περιφερειακούς Συμβούλους που ορίστηκαν ως θεματικοί αντιπεριφερειάρχες της 
ΠΑΜΘ. 
5.Την υπ’ αριθ. Δ.Δ.οικ.1327/30-03-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων "ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ" στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 1026/τ.Β’/13-04-2016) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την όμοια 
απόφαση Δ.Δ.οικ.4099/18. 
6. Tην αρ. πρωτ. ΔΔ οικ.703/22-2-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας & Θράκης «Ορισμός 
Αν. Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
(ΑΔΑ: 6Ρ1Ζ7ΛΒ-ΒΙΝ) 
7.Το υπ’ αριθ. 57157/1103/09-05-2016 έγγραφο (2η Εσωτερική Εγκύκλιος) και το υπ’ αριθ. οικ.57/05-01-
2018  έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π.ΑΜΘ με θέμα «3η Εσωτερική Εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια ΑΜΘ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.ΑΜΘ και στα Ετήσια 
Προγράμματα Δράσης», και το υπ’ αριθ.5292/28-11-2017 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη ΑΜΘ 

ΑΔΑ: Ω8ΣΦ7ΛΒ-ΥΝ4



8. Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 32 
παρ. 2 περιπ.β υποπερ. ββ. 
9. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».  
10. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 (Α’161) και λοιπές 
ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 74/Α’/26-03-2014)  
11. Τo Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α’/09-05-2013) “Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013” και ειδικότερα την παρ. Ζ του άρθρου 1 «Προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16/2/2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 
στις εμπορικές συναλλαγές» 
12. Το Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α’/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων– Αντικατάσταση του έκτου 
κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 
διατάξεις.»  
13. Το Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ τ. Α΄45) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
14. Το Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ τ. Α΄248) «Κύρωση κώδικα φόρου προστιθέμενης αξίας» 
15. Το Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/2010)  
16. Το άρθρο 26 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ τ.Α΄226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 
ορισμός των μελών τους με κλήρωση» 
17. Το Ν.3548/2007 (ΦΕΚ τ.Α΄68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει   
18. Το Ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120/τ. Α΄/29.05.2013 «Εθνικό Σύστημα ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων & 
άλλες διατάξεις» 
19. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των Κυβερνητικών οργάνων 
και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Συμβάσεων» 
20. Το Ν.4497/13-11-2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 
επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 171/τ. Α΄/13-11-2017) με τον οποίο 
τροποποιούνται άρθρα του Ν.4412/2016   
21. Το Ν.2121 / 1993 (ΦΕΚ τ.Α΄25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 
Θέματα»  
22. Το Π.Δ.28/2015 (ΦΕΚ τ.Α΄34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία» 
23. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ τ .A΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 
24. Την με αρ. πρωτ. 57654/22-05-2017 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα 
«Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 1781/τ.Β΄/23-05-2017) 
25. Τις κατευθυντήριες οδηγίες της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 
26. Την υπ’ αριθ. 176/2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ με θέμα «Έγκριση ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2020 » όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα  
27. Το υπ’αριθ. πρωτ.7/9-1-2020 (ΑΔΑΜ 20REC006147315) αίτημα έκδοσης απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης της Δ/νσης Δια Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  
28. Το γεγονός ότι ο Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού (ΕΟΤ) (Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου υπό 
την εποπτεία του Υπουργείου Τουρισμού) αποτελεί το βασικό κρατικό φορέα του τουριστικού τομέα 
(σύμφωνα με το ΠΔ 343/2001 (ΦΕΚ 231 Α’) και το Ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187 Α’) έχει ως κύρια αποστολή 
του την οργάνωση, ανάπτυξη και προώθηση του τουρισμού στην Ελλάδα, με την αξιοποίηση όλων των 
δυνατοτήτων της χώρας, ακολουθώντας δράσεις τουριστικής προβολής της Ελλάδας στο εσωτερικό και το 
εξωτερικό, αλλά και κάθε άλλη δραστηριότητα που κρίνεται απαραίτητη για την υποστήριξη και προβολή 
του ελληνικού τουριστικού προϊόντος) και έχει καταρτίσει το πρόγραμμα συμμετοχής του ως εκθέτης σε 
διεθνείς εκθέσεις για το έτος 2020  
29. Το γεγονός ότι το αντικείμενο της εν θέματι δράσης (συμμετοχή της Περιφέρειας ΑΜΘ σε εκθέσεις ως 
συνεκθέτης του ΕΟΤ)  μπορεί να παρασχεθεί μόνον από έναν συγκεκριμένο οικονομικό φορέα (τον ΕΟΤ), 
 απουσία ανταγωνισμού για τεχνικούς λόγους και δεν υπάρχει εύλογη εναλλακτική λύση ή 

ΑΔΑ: Ω8ΣΦ7ΛΒ-ΥΝ4



υποκατάστατο και η απουσία ανταγωνισμού δεν είναι αποτέλεσμα τεχνητού περιορισμού των παραμέτρων 
της σύμβασης 
30. Την υπ’αριθμ.146/2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ (ΑΔΑ ΩΙΕ77ΛΒ-
Η7Β) 
31. Την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου (αύξηση του κόστους συμμετοχής )λόγω συμμετοχής ως 
συνεκθέτης σε κάποιες εκθέσεις με διπλό περίπτερο και όχι με μονό 
32. Το γεγονός πως λόγω της έξαρσης του κορωνοιού ακυρώθηκε η Διεθνής Έκθεση ΙΤΒ Bερολίνου και 
πιθανό να οδηγήσει σε ακύρωση ή αναβολή ορισμένων εκθέσεων σε νέες ημερομηνίες  
Η δράση αφορά  στη συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ στις παρακάτω εκθέσεις  

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΚΘΕΣΗ ΠΟΣΟ 

04-08/03/2020 ΙΤΒ  
(Βερολίνο – Γερμανία)                                   

3.200,00€ 

17-19/03/2020 ΜΙΤΤ 
 (Μόσχα – Ρωσία)                                         

3.000,00€ 

25-27/03/2020 UITT 
 (Κίεβο – Ουκρανία)                                      

2.800,00€ 

24-26/04/2020 
 

TAXIDI  
(Λευκωσία – Κύπρος)                              

2.500,00€ 

13-15/05/2020 
 

ITB CHINA 
 (Σαγκάη – Κίνα)                                  

5.000,00€ 

22-25/09/2020 
 

 IFTM TOP RESA 
 (Παρίσι – Γαλλία)                       

5.000,00€ 

14-16/10/2020 
 

TTG INCONTRI 
 (Ρίμινι – Ιταλία)                            

3.500,00€ 

02-04/11/2020 WTM 
 (Λονδίνο – Αγγλία)                                      

8.000,00€ 

26-28/11/2020 
 

TT WARSAW 
 (Βαρσοβία – Πολωνία)                   

3.400,00€ 

 ΣΥΝΟΛΟ 36.400,00€ 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
                                                                        ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την τροποποίηση της απόφασης 146/2020 της Οικονομικής Επιτροπής και της αποδοχής της 
πιθανότητας συμμετοχής μας σε κάποιες Εκθέσεις  σε διαφορετικές ημερομηνίες από αυτές που ορίζονται 
στον κατωτέρω πίνακα  και την αλλαγή αυτού  με τα νέα ποσά ως εξής:  

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΚΘΕΣΗ ΠΟΣΟ 

17-19/03/2020 ΜΙΤΤ 
 (Μόσχα – Ρωσία)                                         

7.000,00€ 

25-27/03/2020 UITT 
 (Κίεβο – Ουκρανία)                                      

5.600,00€ 

24-26/04/2020 
 

TAXIDI  
(Λευκωσία – Κύπρος)                              

3.600,00€ 

13-15/05/2020 
 

ITB CHINA 
 (Σαγκάη – Κίνα)                                   

4.500,00€ 

22-25/09/2020 
 

 IFTM TOP RESA 
 (Παρίσι – Γαλλία)                       

4.500,00€ 

14-16/10/2020 
 

TTG INCONTRI 
 (Ρίμινι – Ιταλία)                            

3.000,00€ 

02-04/11/2020 WTM 
 (Λονδίνο – Αγγλία)                                      

8.000,00€ 

26-28/11/2020 
 

TT WARSAW 
 (Βαρσοβία – Πολωνία)                   

6.000,00€ 

 ΣΥΝΟΛΟ 42.200,00€ 
  

Κατά τα λοιπά η απόφαση 146/2020 ισχύει ως έχει. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 

ΑΔΑ: Ω8ΣΦ7ΛΒ-ΥΝ4



ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την τροποποίηση της απόφασης 146/2020 της Οικονομικής Επιτροπής και της αποδοχής της 
πιθανότητας συμμετοχής μας σε κάποιες Εκθέσεις  σε διαφορετικές ημερομηνίες από αυτές που ορίζονται 
στον κατωτέρω πίνακα  και την αλλαγή αυτού  με τα νέα ποσά ως εξής:  
 

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΕΚΘΕΣΗ ΠΟΣΟ 

17-19/03/2020 ΜΙΤΤ 
 (Μόσχα – Ρωσία)                                         

7.000,00€ 

25-27/03/2020 UITT 
 (Κίεβο – Ουκρανία)                                      

5.600,00€ 

24-26/04/2020 
 

TAXIDI  
(Λευκωσία – Κύπρος)                              

3.600,00€ 

13-15/05/2020 
 

ITB CHINA 
 (Σαγκάη – Κίνα)                                  

4.500,00€ 

22-25/09/2020 
 

 IFTM TOP RESA 
 (Παρίσι – Γαλλία)                       

4.500,00€ 

14-16/10/2020 
 

TTG INCONTRI 
 (Ρίμινι – Ιταλία)                            

3.000,00€ 

02-04/11/2020 WTM 
 (Λονδίνο – Αγγλία)                                      

8.000,00€ 

26-28/11/2020 
 

TT WARSAW 
 (Βαρσοβία – Πολωνία)                   

6.000,00€ 

 ΣΥΝΟΛΟ 42.200,00€ 
  

Κατά τα λοιπά η απόφαση 146/2020 ισχύει ως έχει. 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  189/2020. 
 

                       
                Ο   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ  

 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω8ΣΦ7ΛΒ-ΥΝ4


		2020-03-11T14:03:03+0200
	Athens




